企业难以承受。为满足我国基层科研实验室和医疗系统临床检验实验室对小规模高

通量测序的应用需求，公司与中国科学院北京基因组研究所合作研制的第二代高通

量 DNA 测序仪是目前国内第一台达到或部分超越国际主流设备技术指标的国产化

第二代测序仪，具有高通量、高读长、高精确度、低成本等优势。基因测序仪将由

发行人子公司中科紫鑫负责生产，考虑到中科紫鑫成立时间较短，前期投入较大，

对营运资金的需求强烈，补充流动资金将有助于缓解公司的资金压力，保障基因测

序仪项目的稳定进行。

三、本次发行对公司经营管理、财务状况等的影响

（一）本次非公开发行对公司财务状况的影响

本次非公开发行股票募集资金用于偿还债务和补充流动资金后，一方面公司净

资产规模得以增加，资本实力得以提升；另一方面公司资产负债率和总负债资本比

将回归至同行业上市公司平均水平，流动比率和速动比率将大幅提高，抵御财务风

险的能力得以增强。此外，本次非公开发行股票募集资金用于偿还债务和补充流动

资金，有助于缩小公司借款规模，减少未来向银行获得流动资金贷款的必要性，降

低公司财务费用，进一步提升公司的盈利能力。

（二）本次非公开发行对公司经营管理的影响

本次非公开发行股票后的实施将使公司资本实力将进一步增强，资金压力有所

缓解，并为公司实施“中成药、人参产业、基因测序仪三大产业齐头发展”的发展

战略提供必要的资金支持，有利于公司的可持续发展。

   2014 年度非公开发行股票预案

 25

第五节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行对公司业务及资产整合、公司章程、股东结构、高管人员结构、

业务结构的影响

（一）本次发行后公司业务及资产是否存在整合计划

公司主营业务为中成药的研发、生产及销售及人参产品的生产及销售，本次发

行完成后，有利于进一步增强公司资金实力，促进公司业务进一步做大做强。公司

本次发行不涉及资产收购事项，公司业务及资产不存在与本次发行相关的整合计划。

（二）对公司章程的影响

本次发行完成后，《公司章程》除对公司注册资本与股本结构等相关条款进行调

整外，暂无其他调整计划。

（三）对股东结构的影响

本次发行完成后，公司将增加 158,730,154 股限售流通股，公司的股东结构将发

生一定变化；控股股东康平投资在公司的持股比例由 49.02%变动至 37.44%，仍为

公司控股股东，因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

本次发行前后公司的股权结构对比情况如下（按截至 2014 年 6 月 30 日公司的

股权结构测算）：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 敦化市康平投资有限责任公司 251,475,016 49.02% 251,475,016 37.44%

2 仲桂兰 0 0 31,746,031 4.73%

3 红樱资产 0 0 31,746,031 4.73%

4 富徳昊邦 0 0 31,746,031 4.73%

5 佛山科技孵化 0 0 15,873,015 2.36%

6 郭华 0 0 15,873,015 2.36%

7 李自英 0 0 31,746,031 4.73%

8 其他股东 261,516,366 50.98% 261,516,366 38.93%

   2014 年度非公开发行股票预案

 26

合计 512,991,382 100.00% 671,721,536 100.00%

（四）对高管人员结构的影响

公司高管人员结构不会因本次发行而发生变动。

（五）对业务结构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于偿还公司债务和补充公司流动资金，公司的

业务结构不会因本次发行而发生变化。

二、公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行能够改善公司财务状况，有利于提高公司资金实力和资产规模，

提升公司盈利能力，增加公司现金流入，增强公司抗风险能力。本次非公开发行对

公司财务状况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司总资产与净资产将大幅增加，资产负债

率将有一定程度下降，公司的资金实力将得到有效提升，营运资金将得到有效补充，

有利于降低公司的财务风险，进一步提高公司偿债能力，控制公司财务风险。

（二）对公司盈利能力的影响

本次非公开发行后，公司资本实力增强，补充流动资金后，营运资金将有较大

幅度增加，有助于公司降低财务成本，提升公司的长期盈利能力及核心竞争力，有

利于公司的可持续发展。

（三）对公司现金流量的影响

本次发行由特定对象以现金方式认购，本次发行完成后，公司筹资活动产生的

现金流入将大幅增加。同时，随着本次发行募集资金逐步投入使用，公司业务规模

将不断扩大，未来公司经营活动产生的现金流量将得到显著提升，公司资金状况也

将得到相应改善。